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Cese Temporal de Operaciones.

El cese temporal de operaciones es cuando un contribuyente, ya sea una persona 
física, jurídica o Instituciones sin Fines de Lucro (ISFL), decide suspender sus 
actividades por un tiempo determinado, el cual no podrá ser mayor a tres (3) años. Una 
vez vencido el plazo aprobado para estar en cese, el Registro Nacional del 
Contribuyente (RNC) será reactivado automáticamente.

Para solicitar un cese temporal de operaciones debe agotar el siguiente procedimiento 
según corresponda:

A través de la Oficina Virtual (OFV):

1. Ingrese al portal de la DGII www.dgii.gov.do, haga clic en la pestaña “Oficina 
Virtual”.
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2. Ingrese con su usuario, clave y Token digital o Tarjeta de Código si aplica. Luego 
haga clic en “Continuar”.

3. En el menú de “Solicitudes” seleccione la Opción “Cese Temporal”.
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4. Complete los campos requeridos: “fecha de inicio”, “fecha fin” y “motivo del cese”. 
Luego, coteje el campo para adjuntar documentación soporte (no obligatorio), 
acepte los términos y condiciones y presione el botón “Guardar”.
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De manera presencial, depositando en el Centro de Asistencia Presencial de la sede 
central o en la Administración Local más cercana, los siguientes documentos:

1. Formulario de Declaración Jurada de Registro y Actualización de Datos de Personas 
Físicas (RC-01), llenado y firmado (en caso de Personas Físicas) o Formulario de 
Declaración Jurada para el Registro y Actualización de Datos de Sociedades (RC-02).

2. Carta de solicitud indicando el motivo, la fecha de inicio y fin del cese de 
operaciones.

Solicitud de levantamiento de un Cese Temporal.

Para solicitar el levantamiento de un cese temporal de operaciones debe depositar en 
el Centro de Asistencia Presencial de la sede central o en la Administración Local más 
cercana, los siguientes documentos:

En el caso de Personas Jurídicas:

1. Formulario de Declaración Jurada de Registro y Actualización de Datos de 
Sociedades (RC-02), llenado, firmado y sellado.

2. Carta de solicitud timbrada, firmada y sellada indicando la nueva fecha fin del cese 
de operaciones.

En el caso de Personas Físicas

1. Formulario de Declaración Jurada de Registro y Actualización de Datos de Personas 
Físicas (RC-01), llenado y firmado.

2. Carta de solicitud firmada indicando la nueva fecha fin del cese de operaciones.

Importante:

• Las sociedades comerciales, también pueden realizar la solicitud de 
levantamiento de cese temporal completando el formulario de Declaración 
Jurada para la Actualización de Datos de Sociedades en su oficina virtual, 
marcando el campo Otras Actualizaciones y adjuntando la documentación 
requerida.

• La DGII podrá requerir documentos adicionales, según considere necesario.
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Consideraciones importantes:

• La DGII puede declarar en cese de manera administrativa, si luego de seis (6) meses 
posteriores a la fecha de inicio de operaciones indicada al momento de la inscripción 
en el RNC, el contribuyente no ha realizado ninguna declaración de impuestos y no 
se presenta evidencia de operaciones comerciales.

• El contribuyente puede solicitar un cese de operaciones de manera retroactiva, para 
lo cual no debe tener reporte de terceros.

• Después de aprobado el cese debe seguir presentando la Declaración Jurada del 
Impuesto Sobre la Renta (ISR) o ISFL anualmente de manera informativa y continuar 
pagando el Impuesto Sobre los Activos, según corresponda.

• Mientras se encuentre en cese, no podrá realizar ninguna actividad económica. En 
caso de que sea detectado algún movimiento comercial se levantará el cese.

• Las empresas que tengan sometido un recurso contencioso pueden solicitar un Cese 
Temporal de Operaciones.

• Este procedimiento también aplica para las personas físicas e instituciones sin fines 
de lucro.

• La DGII podrá requerir documentos adicionales, según considere necesario.

• El tiempo de respuesta de la DGII es de 15 días laborables.

Un contribuyente podrá solicitar la baja de su RNC una vez haya determinado que no 
seguirá realizando operaciones comerciales, notificándolo por medio del Formulario de 
Declaración Jurada para la Actualización de Datos de Personas Jurídicas.

Vías para solicitar la cesación definitiva de personas jurídicas.

Las personas jurídicas podrán realizar este proceso utilizando cualesquiera de las 
siguientes vías: (a) presencial en las administraciones locales y (b) a través de cualquier 
otro medio que defina la DGII para estos fines.

Requisitos para solicitar el Cese Definitivo de operaciones. 

Para solicitar la cesación definitiva, el contribuyente deberá presentar la siguiente 
documentación, según aplique:

Cese Definitivo de Operaciones de Personas Jurídicas.



Importante:

Para fines de la presentación de la declaración jurada de cese definitivo, el 
Impuesto sobre Activos generado en virtud de dicha declaración, deberá pagarse 
en una cuota única y definitiva al momento de la presentación.  

Si se trata de un cese definitivo producto de reorganización de sociedades a la 
luz de las disposiciones del Código Tributario, los valores pagados por concepto 
de Impuesto sobre Activos en la declaración jurada final de una o varias 
sociedades absorbidas en un proceso de fusión, podrán ser traspasados como 
crédito a la sociedad absorbente en la declaración jurada del ejercicio fiscal en 
que tuvo lugar la fusión.

Luego de la fecha declarada por el contribuyente sobre la cesación definitiva, 
este no podrá solicitar ni emitir NCF.

El contribuyente que decida poner fin a su negocio por venta, liquidación, 
permuta o cualquier otra causa, deberá comunicarlo a la DGII en un plazo de 
sesenta (60) días contados a partir del acta de la asamblea de liquidación para 
lograr la autorización pertinente al efecto. Por consiguiente, deberá presentar 
una declaración jurada correspondiente al ejercicio corriente y pagar el 
impuesto adeudado, según lo dispuesto en el artículo 325 del Código Tributario.
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a) Declaración Jurada del Impuesto Sobre la Renta, marcada como “Final”, que 
abarque el período desde el día posterior a su último ejercicio fiscal declarado 
hasta la fecha efectiva del cese definitivo. 

b) Declaración Jurada de Garantía o Fianza, el contribuyente deberá hacerse 
representar por un garante solidario de los enmarcados dentro de la vinculación 
establecida en el artículo 11 del Código Tributario, según corresponda, mediante 
una Declaración Jurada de Garantía firmada, notariada y legalizada, o mediante 
una fianza emitida por una entidad aseguradora que opere bajo la supervisión de 
la Superintendencia de Seguros, comprometiéndose a responder por cualquier 
obligación tributaria que pudiera originarse luego de haberse disuelto y liquidado 
la sociedad y se haya dado de baja al RNC ante la Administración Tributaria. 

c) Acta de Asamblea de la Liquidación de todos los activos que forman parte del 
patrimonio de la persona jurídica, de conformidad con el Artículo 326 del Código 
Tributario. 

d) Cualquier otro documento que la DGII requiera formalmente, conforme a la 
facultad de inspección y fiscalización establecida en el artículo 44 del Código 
Tributario.
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